1.866.500.000 đồng x 10%/năm x 11 tháng = 171.095.833 đồng. Số tiền lãi chậm 

trả Công ty H sẽ tiếp tục tính cho đến khi Công ty B thanh toán đầy đủ, toàn bộ 

công nợ. 

Tổng cộng số tiền Công ty TNHH H khởi kiện buộc Công ty Cổ phần B 

thanh toán (1) + (2) là: 2.037.595.833 đồng (Bằng chữ: Hai tỷ, không trăm ba 

mươi bảy triệu, năm trăm chín mươi lăm ngàn, tám trăm ba mươi ba đồng). 

* Tại bản tự khai ngày 17/6/2025 bị đơn Công ty Cổ phần B ông C, là 

người đại diện hợp pháp theo pháp luật trình bày: Đối với yêu cầu khởi kiện của 

Công ty TNHH H, chúng tôi cho rằng không có căn cứ để được chấp nhận, bởi 

những lý do sau 

Thứ nhất, Công ty TNHH H yêu cầu Công ty Cổ Phần B thanh toán số tiền 

là 1.866.500.000 đồng (Một tỷ tám trăm sáu mươi sáu triệu năm trăm ngàn đồng) 

(Một tỷ tám trăm sáu mươi sáu triệu năm trăm ngàn đồng), theo xác nhận công nợ 

tại Văn bản ngày 31/12/2024 là không có căn cứ vì, đến thời điểm hiện tại, các bên 

chưa tiến hành các thủ tục xác nhận công nợ cũng như thanh lý hợp đồng. Lý do là

[...]

sơ hoàn công tại công trình và 100% thuế VAT". Tuy nhiên đến thời điểm hiện tại 

Công ty TNHH H và Công ty Cổ Phần B chưa tiến hành các thủ tục nghiệm thu 

bàn giao và quyết toán công trình. Do vậy, việc Công ty TNHH H dựa trên văn bản 

ngày 31/12/2024 để yêu cầu chúng tôi thanh toán số tiền 1.866.500.000 đồng (Một 

tỷ tám trăm sáu mươi sáu triệu năm trăm ngàn đồng) là không có cơ sở. 

Thứ hai, Công ty TNHH H yêu cầu Công ty Cổ Phần B phải thanh tiền lãi 

chậm thanh toán là 171.095.833 đồng tạm tính từ ngày 05/4/2024 đến ngày 

05/3/2025 với lãi suất là 10%/năm, ngoài ra Công ty B còn phải tiếp tục chịu lãi

[...]

theo quy định của Khoản 1 Điều 146 Luật này thì "Thưởng, phạt hợp đồng xây dựng 

phải được các bên thỏa thuận và ghi trong hợp đồng". Theo đó, Công ty Cổ Phần B 

yêu cầu Công ty TNHH H do chậm trễ được tính như sau: 

- Tổng số tiền quyết toán theo các bảng báo giá đính kèm Hợp đồng số 19 

là: 2.350.000.000 đồng (Hai tỷ ba trăm năm mươi triệu đồng) và Hợp đồng số 32: 

6.850.000.000 đồng (Sáu tỷ tám trăm năm mươi triệu đồng).  

Thời gian tính tiền phạt vi phạm do chậm trễ: Đối với Hợp đồng số 19 : 

Tính từ ngày 30/9/2023 đến ngày 10/12/2023 (72 ngày) và đối với Hợp đồng số 32: 

tính từ ngày 30/10/2023 đến 10/12/2023 (42 ngày). 

- Mức phạt vi phạm: 3/1.000/ ngày chậm trễ  

- Tổng cộng tiền phạt vi phạm phải trả là: (6.850.000.000 đồng x 3/1000 x 

72 ngày) + 2.350.000.000 đồng x 3/1000 x 42 ngày) = 1.479.600.000 đồng + 

296.100.000 đồng = 1.775.700.000 đồng (Một tỷ bảy trăm bảy mươi lăm triệu bảy 

trăm ngàn đồng) (chưa bao gồm VAT). Liên quan đến khoản phạt thi công chậm 

trễ này, Bị đơn đã có yêu cầu Nguyên đơn thanh toán tại Công văn số 0124/CV-

PLAN ngày 17/5/2024. 

Hai là: Đối với nghĩa vụ bồi thường thiệt hại do vi phạm nghĩa vụ hợp đồng 

Hơn nữa, việc Công ty TNHH H chậm trễ cung cấp giấy chứng nhận hệ thống